¹²⁶ «Hoc non dicitur de Christo secundum spem quae est virtus theologica, sed eo quod quaedam alia speravit nondum habita»: *STh*, III, q. 7, a. 4, ad 1, IV, 118.

¹²⁷ Cf. *STh*, III, q. 34, a. 4.

¹²⁸ «Sicut de ratione fidei est quod aliquis assentiat his quae non videt, ita de ratione spei est quod aliquis expectet id quod nondum habet. Et sicut fides, in quantum est virtus theologica, non est de quocumque non viso, sed solum de Deo, ita etiam spes, in quantum est virtus theologica, habet pro obiecto ipsam Dei fruitionem, quam principaliter homo expectat per spei virtutem. Sed ex consequenti ille qui habet virtutem spei, potest etiam in aliis divinum auxilium expectare, sicut et ille

Nelle *Questioni disputate sulle virtù* il nostro autore afferma:

Cristo ha sperato in conformità alla comune nozione di speranza, ma non ha avuto la speranza che è una virtù teologale, perché la beatitudine non gli era futura ma presente¹²⁹.

E nel *Commento alle Sentenze* aveva risolto la questione dicendo:

Cristo non ebbe la speranza: in quanto la speranza implica un'imperfezione, dato che si fonda su di una conoscenza enigmatica¹³⁰; ora, in Cristo non ci fu presente niente di imperfetto dalla parte delle perfezioni dell'anima; quindi in lui non ci fu la speranza¹³¹.

qui habet virtutem fidei, non solum credit Deo de rebus divinis, sed de quibuscumque aliis sibi divinitus revelatis. Christus autem a principio suae conceptionis plene habuit fruitionem divinam, ut infra [q. 34 a. 4] dicitur. Et ideo virtutem spei non habuit. Habuit tamen spem respectu aliquorum quae nondum erat adeptus, licet non habuit fidem respectu quorumcumque. Quia, licet plene cognosceret omnia, per quod totaliter fides excludebatur ab eo, non tamen adhuc plene habebat omnia quae ad eius perfectionem pertinebant, puta immortalitatem et gloriam corporis, quam poterat sperare»: *STh*, III, q. 7, a. 4, co., IV, 117-118. Nel *sed contra*, sulla base di Rm 8,24, si negava la presenza in Cristo della speranza, perché egli aveva la visione di Dio e ciò che si vede non è più oggetto di speranza.

¹²⁹ «Christus speravit secundum communem rationem spei, non autem habuit spem quae est virtus theologica, quia beatitudo non erat ei futura, sed praesens»: *DeVirt*, q. 4, a. 4, ad 16, V, 530-531.

¹³⁰ Tale è infatti la conoscenza della fede, sulla quale si fonda la speranza.

¹³¹ «Christus non habuit spem: quia spes imperfectionem importat, cum fundetur supra agnitionem aenigmaticam; nihil autem imperfectionis ex parte perfectionum animae fuit in Christo; et ideo non fuit in ipso spes»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 5, qc. 1, co., VI, 272-273. Nel *sed contra*, a partire da Rm 8,24, si affermava che in Cristo non c'era la speranza perché egli godeva della visione beatifica, e la speranza riguarda cose che non si vedono. Perché questo argomento, che diventerà quello decisivo nella *Somma teologica* e nelle *Questioni disputate sulle virtù*, qui è posto solamente nel *sed contra*? Probabilmente nell'epoca giovanile del

Questa risposta va completata con quanto egli aggiungeva subito dopo, affrontando le affermazioni favorevoli alla presenza della speranza in Cristo.

Nella prima risposta l'Aquinate affermava:

In quel ragionamento si dà alla speranza il significato dell'attesa di un premio accidentale sul quale, propriamente parlando, non verte la speranza che ha Dio per oggetto. Quindi non ne consegue che Cristo, in senso proprio, abbia avuto la speranza¹³².

Commento alle Sentenze Tommaso riteneva più forte negare la speranza in Cristo basandosi sulla perfezione di Cristo che sulla visione beatifica; questo argomento, comunque, emerge nelle risposte alle difficoltà. L'argomento che nega la presenza della speranza in Cristo in quanto essa costituisce un'imperfezione è presente anche nella *Somma teologica*, in riferimento alla presenza della pienezza di grazia in Cristo: al *videtur quod* che vorrebbe negare la pienezza di grazia in Cristo perché in lui non c'erano la fede e la speranza, mentre dalla pienezza di grazia dovrebbero scaturire tutte le virtù, Tommaso risponde infatti così: «La fede e la speranza sono effetti della grazia connessi con alcune imperfezioni dalla parte del soggetto, in quanto cioè la fede è di cose non viste e la speranza di cose non possedute. Non era quindi necessario che in Cristo, autore della grazia, ci fossero i difetti propri della fede e della speranza. Tutto ciò invece che c'è di perfezione nella fede e nella speranza si trova in Cristo in modo molto più perfetto. Come nel fuoco non si riscontrano le deficienze del calore che dipendono dal soggetto in cui esso si trova, ma tutto ciò che costituisce la perfezione del calore»: «Fides et spes nominant effectus gratiae cum quodam defectu qui est ex parte recipientis gratiam, inquantum scilicet fides est de non visis, et spes de non habitis. Unde non oportet quod in Christo, qui est auctor gratiae, fuerint defectus quos important fides et spes. Sed quidquid est perfectionis in fide et spe, est in Christo multo perfectius. Sicut in igne non sunt omnes modi caloris defectivi ex defectu subiecti, sed quidquid pertinet ad perfectionem caloris»: *STh*, III, q. 7, a. 9, ad 1, IV, 126. Cf anche *DeVer*, q. 29, a. 4, arg. 15 e ad 15; *DeVirt*, q. 4, a. 1, arg. 12 e ad 12; *STh*, I-II, q. 65, a. 5, arg. 3 e ad 3.

¹³² «Spes sumitur ibi pro expectatione praemii accidentalis, de quo non est proprie spes, quae habet Deum pro obiecto; et ideo non sequitur quod Christus proprie spem habuerit»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 5, qc. 1, ad 1, VI, 272-273.

Nella seconda risposta il nostro autore diceva:

Si deve rispondere allo stesso modo, perché nella beatitudine la gloria del corpo non è la cosa principale¹³³.

La stessa considerazione è presente nella *Somma teologica*, dove Tommaso dice:

La gloria del corpo appartiene alla beatitudine non come suo elemento principale, ma per una certa ridondanza della gloria dell'anima, come si è spiegato nella *Seconda Parte*¹³⁴. Per cui la speranza, quale virtù teologale, non ha per oggetto la beatitudine del corpo, ma quella dell'anima, che consiste nel godimento di Dio¹³⁵.

C'è poi un'ultima considerazione dell'Aquinate, riguardo al fatto che Cristo non sarebbe ancora perfetto perché il suo corpo mistico, ossia la Chiesa, è ancora incompleto. Egli in proposito afferma:

L'edificazione della Chiesa mediante la conversione dei fedeli contribuisce alla perfezione di Cristo non nel senso che lo perfezioni personalmente, ma in quanto comunica ad altri la sua perfezione. E siccome la speranza si dice propriamente di ciò che uno spera per sé, non ci si può valere del motivo addotto per attribuire a Cristo la virtù della speranza in senso proprio¹³⁶.

¹³³ «Similiter dicendum ad secundum: quia gloria corporis non est principalis in beatitudine»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 5, qc. 1, ad 2, VI, 272-273.

¹³⁴ Cf. *STh*, I-II, q. 4, a. 6.

¹³⁵ «Gloria corporis non pertinet ad beatitudinem sicut in quo principaliter beatitudo consistat, sed per quandam redundantiam a gloria animae, ut in Secunda Parte [I-II q. 4 a. 6] dictum est. Unde spes, secundum quod est virtus theologica, non respicit beatitudinem corporis, sed beatitudinem animae, quae in divina fruitione consistit»: *STh*, III, q. 7, a. 4, ad 2, IV, 118.

¹³⁶ «Aedificatio Ecclesiae per conversionem fidelium non pertinet ad perfectionem Christi qua in se perfectus est, sed secundum quod alios ad participationem suae

Quindi, raccogliendo il pensiero di Tommaso, possiamo affermare che egli nega la presenza in Cristo della speranza come virtù teologale¹³⁷, e questo sulla base di due argomenti. Il primo argomento è che Cristo era comprensore¹³⁸, cioè godeva della visione di Dio e quindi dell'elemento essenziale della beatitudine, per cui per lui la beatitudine era presente e non assente/futura, e quindi la speranza, che richiede l'assenza del bene sperato, non era per lui possibile. Il secondo argomento contro la presenza della speranza in Cristo è che non possiamo ammettere in Cristo quelle imperfezioni incompatibili con la sua perfezione, e la speranza è proprio una di esse, perché si basa su una conoscenza non perfetta – perché enigmatica – come è quella della fede¹³⁹.